
v/
United Nations Naiions LJn tes uNBESTBrcrrD

.__. r"rr t .

a/c.t/ -.rrr/sn.5
L_r October 1948

ORIGINAL : HIGLTSE

. GENERAL
ASSEMBLY

ASSEMBLEE
GENERALE

SOM}MTRE :

Sulte d.e Ia d.iscussion
(Document Lf c.tf 1oE et

Pr6sldent :---
Raplorteur :

Slr Benegal N. RAU

M. R.'S,'d\rDLEn

DuaI d.letrlbution
--:

fnC.d

TroJ.sibme ses.sion

. IREMISRE C0tvfl,tfSSfON

sous-cot44rssroN A rrr
CoMHIE tryI 'N.Al,lTrquE DE LA Cniqurs4E sr.,NcE

Tenue au palaie d.e Chal-llotrparis,
, le lund| tL octobre lpLg A. 1) heures.

d.u proJet d.e rdsolution d.u Canad.a

document n/i,t/t,nl/r/nev. r)

Subde

!
Les corrections ir ap1;orter au pr6sent compte rend.u d.oivent 6tread.ress6es 1:ar 6crit, d.ans un d.61ai d.e deux ;ouis duvrables, il, M.E.Delaver,ay,Dlrecteur d.e la Dlvlsi'on d.es colrptes rend.us officiel-s, Bureau lOr:., palale

d'e ch illot' Elles geront tranenJsos par leture sur papier d en-t6te, gu1clonnera Ia cote d'u. compte rend.u' en question et ind.iquera les correctionsdemanddee ou, le cas 6chdant, sera accc{rpa8nde d.rur.e plEce les, contoaant.Lrenveloppe d.e la lettre portera ]a mentioi "urgent"..Four faclllter l_ar6che dbe servicos lntdressds, il est demand.6 
"i*"jeieg;;"r;;";; bten ,vouloir porter leurs correc.tions sur un exemplar.re ronJqtypd d.u corapterend-u. Lee correctlone d.evront 6tre rddlg6es d.ans rrune als r"nsres d.etravail ( franqais ou anglais).



.Page 2 
i

I

I

b la e6an"" pre{eaente,a 6t6 d.letrlbu6 'sous la cotc A/C.tfl.tt1fl'Rev'l'

U. OSdOng (Etats-U.nls d.tAn6rlgue) approuve cet arnendernent

I

et propose que, latr, 1e paragraphe p du proJet de rdsolutlon d'u Canada'

Iee mots ! ,,. . . i3""o*rrlt les graves d.angors pour Ia patx et la e6cu-

r1t6 tnternatloJpales ...." eolent omls, pulsqu'lls sont ruperflus'

A Ia prenlire ffeno d-u paragraphe IO, 1I proposo drlntrod'ulre
,,eix,'avant f" {ot "plomoteurst'et, E. l-a-trotstbne llgrro de ce m6no

{dnnru.ur los mots t'se concertort' par les nots t'se

r6unlr otr'. 
I

f,,i gdf6ral Mc NAUGSION (Canad.a) accepte les a:nendenente,

propos6s par fep reprdsentiinte d.e ltlquateur et d'ee Etats-Unle et
t-

ct6clare qutlI sfrpprtnera. entlbrenent Ia d-ernlbre partle d'u paragraphe 9'
| ' ;Prdsentant de ta Subd"eII accoptel 6galenent une proposltlon tlu rt

on vue ae supprlrner b, Ia trbtetbme llgne d.u paragraphe 10 lee mots
It'e lrlesue de fb pr6sente sesslonttet,d.rlntrodulre lee mots "au plus

rl nots "b Ia prochaln segslon ordlnalret' tr' Itavant-

derretbre llgne.l t" but tle cet anend.ement est d't6tabllr une date
| - ,----- r- r^ -X^.Ilnlte pour feol consultattone d.es rembres promoteurs d'e Ia rdeolution'

M. COlnrE d.e MURVTIfiE-(France) dernande gue ree paragraphes p

et ro solent 6tlud"16s s6par6nent et que ro paragralhe 9 solt mls aux

volx avant que lfu nutue"aphe 3-O ne vlenne ep discusslon'

fU. f',fdpff (UBSS) ne peut acceptor lramend'enont proposd par'
t,

Ltsquateui^, pa{ce qutll contl.ent un alluslon au'Trolsibn0e Rapport d-e

la Comlssfon d,e lt6norgle atonlque, alluelon qul ratlfle sous une

forme volr6e t{s conctuslons of res roooruend.atlons de ce rapport '

Dtautre partr {t ,r" pense pas gue les autros amend'enents mlneure pro-
t\

posEs nod.lflenf en aucuno faqon I'e eens d'e Ia rdsolutlon d'u Canada ;

lls eont donc fnacceptables 
pour sa d'dl6gatlon'

M. d! souzA coMEZ (rr6sil) et M. COU\IE ae 
'vrugrrrr,r.n '(France)

t/c,t/t.rn/sR.2 AM

.t.
attlrent Itattfintlon eur une ey'reur dans Ia trad'uction franqalse d'e

I

Italln6a 10. 
I.t

,M.IrIIERII.AFBoI{[$(Equateur),r6pond"antauropr6sentant
L ' derent ne contlent aucuno nentlon qul

i1,9. IIUBSST'erpplque gue gon arplxlerprr! ne ueurrru

pounatt Stre lfnterpr6t6e cot'E 'ne 
approbatlon ou uno condamnatlon

d,u 1rotstbne rppport ile la Cornntee1on d.e lt6nergle atonlque' Crest '

pour cett" "rl"o1 
n6no gutll a eubgtltud lo mot t'lmpasse" au tex'te or1-

' I , ,. --tt d---!^F^{a a.t 1 to'l
glnal qul por{alt "analyse Le Ia s1tuat1on". Toutefols, sl }ralluelon

au Trolelere r-,apport est lnacceptable A Ia d.6lagatlon d'e. IIUR'SS', eIIe
l--
I

pent 6tle eup{rfn6e ; te sens de lrarend,sunt nren sera pae alt6r6.



t/c.t/a.rlr/sn.5
Page 1

te $6ndiar Mc NAuGET.N (canad.a) d.enande quron ralsee sub-slster ra rdfdrence au Trolslbne rapport, pulsque c rest 1at eeure
alrus10n d'e ce genre ; or 1r est ndcessaire d.rattlrer rrattentlon de
rfAseenbr6e sur un d.ocunent qur rdsume res travaux d.e ra conmlselon
pen.ant une J-ongue pdrloder'et qu1 devrart 6tre ru par tout l,pnbre de
lrAssenblde.

.M. MALIK (Irg,ss) appricie res effortu au repr6sentant de
rtEquateur en vue de trouver un terraln d.rentente. cepend.ent, ra ddcla-ratlon d'u repr6sentant du canad-a prouve que cet amend.ement.ne peut 6tre
acceptd par ra d'6ldgatlon d-e rrlrRss. Tcutefols, m6me sl le texte 6talt
rdd'lgd se.lon ra suggesti.on d.u repr.6sentar:.t d.e r'rquateur, 1l serelt
lnacceptable, car 1r ferait partie d.e ra rdsorution d.u canad.a, r6so_
rutlon que ra d-drdgatlon de iluRss,repousse parce que ce d.ocument
ratlfle les concruslons et res reconmand.atlons des rapporte d-o ra com-
nlsslbn d.e Irdnergle atomlque.

' Le 
=RESTDEIVT 

d.crare gue, sl re paragraphe 9 n'avalt pas
pr5t6 ir controve.rse, 11 rrauralt m1s aux vo1x. cepend.ant, pulsque d.es- obJectl0ns ont 6t6 sour-evgesr 1r propose d-e passer au paragraphe 10.

Parlant en tant gue reprdsentant d.e lrfnd.e, 11 attire If attentlon
eur 1e falt qne ra connlssion d.e 'rrdnergle atonique a requ-pouvoirs
pour prend.re ses ddclslons a ra #Joritd slmpre. rn rart, i" rr"*""et re Deuxibrne rapports d-e ra cormission nront pas 6i6 ad.opt6g d. rfuna-ninlt6, et tr nty a rien qui lnterd.ise d ra comdssion d.e poursulvre
ses travaux, qutll y alt ou non d.dclslon unanirre.

Apparennentr. crest parc6 que Ie d.6saccord. a prls d.es proportlons
graves que ra iotr-t9"101 a cru d.evolr suspendre ses travaux Jusqu,a.ce qdrelre reqolve d.os d.irectives d.e rrAssenbrde g6n6rare ou Jusquriice que'loe nenbres ponnanents d.e ra coilrmJsslon alent trouv6 par con_eurtatlon prdalabre que ra sltuatlon stdtalt nod.ifi6e et qurun accord.6talt d.evenu posslble

A son avler,A Ia suite d.e Ia d.lscuselon quiaeulleu d,Ia prenldre
comrnlselon et peut-6tre d. ra sous-corudssion, ra minorit6 est d.evenue
molns lntranslgeante d.ans son oppositlon et ir ne volt pas pourquol ra
Qornrnlsg{On ne l€pr€ndralt pas naintenunt ses travaux et ne res mdneralt
pas d. Ieur terrrc.



,i,
I

I

a,f c,tf n.,trr/sn.5 
i

PaSe 4 
i'l
I r"rt ren€,rquer que 1e Blan tle J'a naJorlt6 (page IJ
I

du Trolelbne rapport de Ia comlselon) prdvolt gue 1e tra1t6 de

,l

et ltutllleatfonlclei a.:mee atcmlques, tt6clde:ra de ltueage qurll

convtent d.e falrf d.u combustlble nuol6alre et aesurers' au moyen tle

ueguree trensl , prlees dlun oomun accortlr'la mlse en vlgueur

tlonal d.e contrOLe, Tout cela a d'6Jb 6t6 accept6 'd.rrrn eystbme

nar la Soue selon lorsquielLe a ad'opt6, le 9 oqtobre, le proJet

d.e r66o1utlon A. ttre b lrAeeembl6e g6n6rale. 3n outre, S1r Senegal
I

Rau estlse que Ib proJet tlo r6eolutton pr6sent6 par ITUBSS reconnatt La.

;;;;;; o;-"*t;*i""t lee pesures h' prend're ea vue d'e 1a 
jmlge' 

enndceselt6 ae synlnronleer leg mesures b prendre ea vue de 1a'm1ge' en
| ' :e Lee Put6ss^oces ont

oouv?e tlu contr6le. Lee d'lvorgences d'e vue entr
I

d.onc .61m1nu6 et plmlnueront peut-$tie encore davantage lorsque J'e 
i

I

proJet d.e tralt6j aura 6t6 d.6fl.nltlveroent r6dtg6; le pla,n po*t"Tar alors
'l

Dasser rlans Le dornalne d.es rdallsatlons pratlqueo'
- lr

I

M. coqW DE MtlRv-JTitE (r'ra'aoe) peDse que Ie probLbne

eesentlel qur sj pose b 1a Soue-Connnlselon eet, d.e trouver rrn ncyen qul

oeroettralt b sslon de lrdnorglo atcnlgue d.o repren&re eee

tlone. Pereonnelleient, 11 Juge que Ia

epr6sei.tant d.a la NouvlDe-Zdtand.e et

d.u Cd,nad.a eet Ia meiller:re parco qutelloroprlee par Ie
prcpcse d.ro Ie problbne eur le plan polltlque, et eur 1o

plan pcllti.que ie ptu" 6lev6. Los dlscusslons entre gouvernements

sravbreront pro$atlement plue efflcaces que des 6tudse men6ee au selnsravbreront prolablement plue efflcaces que des etuces meneeB au
I

dtun comtt6 ou dtuou cornmlsslon; en effet, ces organes, quollo que

eolt Ia conp6terl,ce de ler:rs .mombres, . restent eesentlellement d.ee

I

organlsmee tech{lques. M. Couve d.e Mprvllle ntestlme pas que }a

proposltlon do ia a6l6gatlon de IrInd.e repr6sente fa mo1Ileure

eolutlon au.proftbne. A son avle, cotte d.616gat1on falt 4ontre cle

trop d.'optldsnf ea a^ffinoant q.url1 y a d.es lid.lceg montrant que Ia

sltuatlon euf blprovoqr!.6 Ia suspeneion des travaux d-e Ia Corr'rnlsslon

.n?extste plue. I Stff est vral que Ia prcposJ.tlon d.e IIURSS a falt
d-lsparattre lrof, U"u polnts lee plus litlgleux, LI reete encore d'rautree

problbnes e, r6etuare, tel celut d.es 6tapee d.e Ia mlee en oeuvre du

tra1t6 d.e 1a d.llectlon d.e lrorgano d.e contr6le internattonll. Le o

ropr6eentant def la I?ance ne partage pae ltoptlnlsne d'u reprdeentant d'e

. t',rou"' 
I

M. csboRN (ntats-unl-e d.tAmdrlquo) d.6clare conteetablee Les

d.onn6es sur teeleueLlee slappule Ia proposltlon d'e 1tfnde' Ce qul grest

pase6 Juoqurfci! a Ia Cornmlsslon montre que s1 lron poursult les travaux,

les d.1vereurr""{ d.e vue no feront probablement que croltre; chaque

I



#[Ea'10:'rulsn ' 5

partle sora on effet contrainte d.;ad.ccter d.ee.positlons plus
etrlctement oppoodos aur d.es queetionrr.ea ncmbro touJoure crolssnnt et
11 d.evlend:a d-e plus on plue d.1fflcil.e d.rarrlver a, un accord. flaar.
M. ceborm. rappelle gue.,, lors d.o la pr.paratlcn d.ee premler et
Deuxlb4e rapports d-e la conrnleelcn rro L r 6nergre atcmique; on avalt
esp6r6 que los polote do vuo :.o la rnaJcrit6 of d.e la minorit6 ee
rapprocheralent au cours deg travaux. Cepead.ant, lors d.e La
prdp*aiton du Trolslbmo rapport, or, a v,, au cours d.es d.6bata,
grancllr au 1leu. d.o climlnuer. lss d.ivergences d.rcplnloe ontre le
reprgsentant d'e ltlIRSS at l-es repr6sentants d.ee autreg natlone. Enfln,
lorsque erest posd 1e problbme d.u personnc'r d.e lrorganisationr, 1a
d'6ldgat1oa d-e LtllRSS a'p-:dcisd que cos d.ilergoncoe d.e vue se trouveralont
encore accentudes st r-a rna;o.-ltd d.e la con.riseion fai-eait triompher
sos vues on la 'natlbro. i.i. osborn estiue quo tous les membree d.e la
conmleelon, reconnai'tront que, si losi travaux sc pourguivont en prenant
conne base 1o poh','d.e vue rr.s ra inaJcrit6, res d.ivorgencos d.e vue
exletantes ns feront quraugnenter

Cepend.ant loc Etats-U:::i.r, rl6sirer'.t profond.6mcnt Ia concluslon drun
acccrd- lntcraatrcnal pour l-e c.ntr0i-o cle -'l-rdncrgie .tcmique ot
estlment que, sj. lroa vout voj.r loin, crest -.la pro?osition 6noncdo
au paragrapho lC d.u prcJot d.o risclutlon d.u Cb.nada .qul of,fre ioe basee
lee nellleures d_rune rrolution d.dfi.n:itive,

. iu. t{ALrK (union d.es R6pr.rb11-ques soci,.,riete,e sovi6tlquas) d.lt
quraprbs une itud.e attontlvo, rr: d.6l6gatlon d.e l-uRSs a conclu que 1a
prcpceitlcn de ltrnd.e cldcoulait hu p.,".g"a.phe d, prdcdd.emri.ent ad-cptd par
la uaJorit6 et qui prdvoyalt.lrapprobation dos concr-usions ot
recomriand.ations d.es R.rpports d.e 1a conrnission d.e lre3nergle atomi-que.
Etant d-onnd quo ta d.dldgation d.e 1r,,lRSS s,esi prononcricontre cette
approbation, eI1s ne peut 6tre crraccord- a.ec,-le passage d.e ra
rdso1utiond.e]|rnd'e,se1on1eque1i1yr;u.riritd.esin<liceemontrant
que la sltuatlon clui u. forc6 la Oormisgi.oa d.e r-rdn.ez.gic atcnique a,

suspend.re ses tr.tvuux ntexjste plus. Bien au ccntraiz.e, J-es
d-6r6gatlons d.es Etais-unis et d.u'Royaume-uni gerrd-ent la m6ne positian
en ce qui concernc l.tintorrliction des srirr€,g atomiques. et refusent
d'racceptor Ia concl-usion sirrd.iunde d.e ccr:.ventions sur le controle rb
lrdnorgle et sur l-tinterd.: ctlcn d-es ar,aes :tomiques. i,i. Mar-jk entine
d'onc que ltadoptlgn d-e l-.r, proposition d-e rrind-e.. conme partio d_rune

r6sorutlon tend-ant ir -:.ppi'ouver r-es lrappcrts cle r: commission d.e
lr6nergie atcnique, ne fcrait qnrencou.irr-,.gc:: ies rltats-unis et les
autres membres de r-a nijoritd ir :res.;Lr plus. obr:t1n6ment encore sur
Ies posltions quiils ont, ad.oi:tdes et d.iminuerait les possibilltds c.e

nrr



:

I

I

rf c.tf r rrr/dn. 5

Page 6

compromls. i.- proposltlon do 1tInde no falt pao mention d'es

I

d.loposttlonsld.u proJet d.o.r6eblution d.e lrtlRss, proJet qui est Io

mleux rart pfur rdsoud.re Ip problbmo d.o lr6norgie atomique' 11

contlent uo lffut d'es dlsposltlons qul d'oivent pertetbre ir La Co+mlssion
t-

d.e Lr6nerglel,atomlque do poursuivre ees travaux, selon les d.lract'ivos

6.tab11ee'nu"l t"u rdeorutions do f tAssenbl6o g6n6raro' Parr'ant onpulte

d.o lrfntorvefition du ropr6sentant d.o 1a Franco, M. MaLlk affltse

qurtr est ra[x que.ra d.616gation d.e lrttRSS ntalt fait d'tautres

tentatrve" uL" le sone de ra, conciriatlon quo d.e pr6senter une

' | 
-" --. - 

. - 
--- -, 

. ^,,----l-^ -^..* 1o -orvdoan'proposltlon felatlve b ltlnspectlon. Dlautre part, 1e ropr6sentant

;" ;; ;;el a n6g*g6 d-e'd.lre que ra d-6r6gatlon d'i:e Etate-unis et
. I . 11 ! --!r ^- .\., ^^i - Aa I o /lnrnm

les membres iqul soutlennent cette d-616gatton au sein d'e la Coumlsslon

d.e..1t6nergi{ atomiquo nront, eux, fait aucun pas dans 1o sens d'e Ia

conclllat1oJ, par cone6quent, M. Malik ne saurait 6tre draccord avec

le repr6s"o!*rt d.e Ia trranco, pour loquel crest la d6l6gatlon d'e I'URSS

qul d.evrai.tlfrfr" dee concessions en vuo dtarrlver A' un accord' tand'ig

quo les. autfes d.616gations, en particuller celle d.es Etats-Unlsr,

reeteralentlobetln6rnent gur feurg posltions. Dans cee clfconstances,

". 
*tt- ;rrf," qo,lr sera assez 6lfflclle drarriver A. un accord'

gr outle Ie roprd;entant cle ilIJRSS ne peut pao partagar le pQint

de vuo au rflr6sentant d-eg Etatg-Uni.s.qui a.essay6 de montrer gue Ie

roprdgont*r[ au lrInd.e avait tort d-iaffirqer que 1'approba,tlon par

ria"sorlrdgl g6n6rale du plan ad-opt6 par la majorit6 de Ia Sous-Cornmlssion
l^_r^__-^^

no pouvait ,brtaccrottre les d.lvergenees de vuo 'existantes' II ost

lncontoetutt" q,r" sl ce i:lan est ad.opt6, 1a d.6l6gation d-ee Etats-Unls
.t'

gera moln" laispos6e gue Jarnais h' accopter un compromis'
I

Le roplr6sentant des Etats-Unis a falt alluslon b d-es .rolitiques
I A corrrt terme: lulune sorutionb, tong te{e et iu court terme; or iI nrexiste c

I

posslble: lfritorafre. los ames atomlquog et employer 1e daximu.n

dtofforts !o',r" agsurer 1'utillsation d-e lt6nergie atomique a d'es

t,flns unlqudnent Paclflgues.



MPC a/c.t/e, ur/sn.5
?age f

M. cOu\rE DE MJRvrrlE (France ) explique eu reprdsentant d.e

I'IJRss qu'i1 nreetlme pas que c'est a I'URSS. seur_e qu,il appartient
d.e falre d.es concessions et qu'il nravalt pas d_it que ra d-616gatlon
d'e 1'uRSS.n'avait pas falt un pas en,-sv&nt dane ra voie d.e ra con_
ciliation d-epuis ses propositions concernant f inspecticn, ra pro-
pooitlon d.o I'unlon d.es R6publiques social:stee sovi6tiques, vlsant
h 6ta'b11r simultan6.ment lrlnterdiction et ]e contr6te constitue en
e11e-n6me un apport apprdciabre a ra'sorution d.u,probrbme, nais ne
rbgle pas ltautre aspect essentiel qui a tralt aux stad-es d.r6tab11s-
sement d.u ccntr6le et d. Ia rnanibre d-ont ce ccntr6re s6ra bpp11qu6i

' .'l 
' i' '.:., .

' M' MrlEs (Royaune-uni) exprime l'espoir que te Rapporteur
reLatera d-ans eon rapport d la Pi'enilre Conmissj.on conm.ent 1'IIRSS
a reJet6 les propositions d.e conclliation dmanant dee autres d.61d-
gatlol}e.

Le,repr6sentant d-e I'URSS a d-6c1ar6 que lee travaux d.e Ia Corunlsslon
de lt6nergle atomlque ne pouvaient avancer si l-a Commission ad-optalt
1es principes contenus d.ans re..pIan d.e la maJoritd. En m6ne temps,
iI a d-emandd que ces trevaux continuent. Mais d-u mcment que ra
sous-conmission a ad.opt6 une reccnmand.ation entdrinant lee propo-.
sltlons de ]a maJoritd, ire serait-ce pas ne pas tenii compte.d.e
lrattltude d-e ltunion eovl6tique que d.'ad.opter une rdsor-ution re-
conmand-ant d 1a conmlsslon d-e pcursuivre seg travaux ? M. Mlles
estlme que lrUnion sovl6tique pourrait consid.drer cola conme une
prov6cation, ce qui ferait d-dcrottre encore les chances d.e rappro-
cherient. En tout 6tat d.e cause, u., t"t rapprochement ne 

"u"urt 
pag

facilement r6alisable; It Ie serait encore molns si l-ron fornutu:.t
les prcpositlons d-e la naJorit6 scus forne d.e dispositions d.run
proJet d'e trait6. crest pourquoi Ie Royaume-uni souhaite que res
eix nembres pernanents d-e Ia cornmission d-e 1'6nergle atcmlque procdd-ent
!. un fchange d-e vues en falsant un effort e6rieux pour'trouver une
base perrnettant !. la ccnnisslon d.e poursulvre ses travaux. M. Milee
se d6cLare pr6t'd voter pour 1a proposlticn d-e la lyouvelle-Z6land.e
'd.ds qurelle fera I'obJet d.run vote.

r,e reprdsentant d.u Royaume-unl voudrait crnnattre t'oplnlon d.e
1a-d-616gation d-e I'unicn sovldtique sur Ie fond. du paragraphe 10 d.e
la rdeorutlon canbd.lenr.e ter-le qu'elIe a 6t6 amend6e. 11 esp,)re que
Ia d-6ldgation en questirn d.onnera au moins scn accord. d un dchange de
vue'.9 entre 1e8' r membres permanents d.e la Ccmmisslon d.e Lrdnersle
atontque



i

.]'
.lt,/c.rla.rrr7sn|, MPc'

Page B 
i

I I

I

M. d.e bouze GoMEZ (gr6srr) d_it que, apris avolr entand.u lee

J"ut"o", pr6c6faents, iI h6stte ir appuyer Ia proposlt'on du repr6sen-

;;;; ;" ,lr.u"l nur"l que, de toute 6vid.ence, un a.saccord eubsrste
I

eur plueioure lnotnte et qu'tl n'estime pas'sage d'e denand'er h' Ia Com-

,t""ton a" poJtuuivre se's travaux sans lui fournir les conditions 1n-"t-
d.lspeneables 4 cette fln. T-e repr6sentant d'u lirdsil nanifeste d'rautre

n*"a "on 
unntdotalon pcur Ie paragraphe 10 du proJet d'e r6eolutton

I

canadien. I

I

M. MAI,IK (Unlon des R6publiques socialigtes sovi6tlques),
' | ----.-^ rr-.t 6nnnn^a oan JnthntJon

rdpond.ant au {gprdsentant d.u Royar:me-unl, annonce,son lntbntlon d'e

d.emander qu" f" rapport d-e la Scus-Comrnlsslon montionne Ia propositlon
I

du repr6sentadt de lrlnd-e et te fait qurelle.nra pas rencontrd lrappul

ni du rup"6""ltant d.u Boyaurn6-U,ti, ni d.u repr6eentant dee Etats-Unle'
I arrhdd ^ l+..,1. Pour sa pait,.la d6l6gation d.e IiIJRSS a 6tuai6 Ie proJet d'e r6eo-.

rotio' avec t!"i. r,aiten-ulon req.uise et ce n,est qu'apris 1'avotr
I

fait {u'elle b'est vue dans I'obligation d'e }e re:'}eter parce

g.r,"rie ,r" polr.rrit accepter lropinion gue toute divergence avalt 6t6

6cart6e, 6tant donnd que les d-dl6gaticns d-u Royaume-Uni et d-es Etate-
l' 3turuI-unis persista:ient d.ans 16ur refus d.e proc6d.er d la concluelon t

tan6e ae .convfentions pour r'lnterd-lction et pour le contr6fe.

En ce 
;q,r:_ 

l"orr""rne le paragraplie 10 d.u projet d-e r6sclutlon canad-ien.
I

amend6. 1,1. MEilik fait cbserver encore une fcis' ccil)me iI I'a d6Ja fait

a ru 
"6arrce 

ir6c6aente., que ce paragraphe, tcut en pr6voyent un 6change

| ,----^-^-r^ ,r^ 'ta f\ar:de vues entrq les rnenbres perna'nente d'e Ia Con''misslon d-e 1'6nergie
I .-^ ^^1rr* i nn ntrl

atcrrique. ne |fournit pas Ie moyen d,'arriver } une solution qut pernet-

traLt a h c.f[rnission d.e ccntinuer ses travaux. c'egt,pourquol 1-a

d-dr6gatio' a{ T,URSS s,est cpposde h la prcposition en queetion et a

I

Irresenre sonlprcpre p:'oJet d,e rdsolution, qui cenand-e que Ia Conmis-
I

sion d-e ttdn{rgie atomique poursuive ses tra'raux'
rlr!_--r_.-^^g

Se r6f,6ra+t ensuite !. la d.6claration du reprdsentant d'e la France,
I

M. Malik expOse une fOls d.e pius scn opinion que les stad"es eucceesifs
rl

qu,avaii pr6'frue la 16solution.de 1'Aseemb16b- g6ndmle concernaient

seuleuent t"t tt".raux de la Conmissicn de lr6nergie atomlque. et ncn

po:-nt t".yu!'rru de contr6le. C'est ce quton'peut digcerner d'ane 1a

I

r6solution dp 24 Jenvier plr6 et Ia th6crie de stadee succossifs en

I

riratiire d.e cpntr6le n'a ftd invent6e gue pour Justifier l'attitu6e
'r1u Rc.yaume-dpt ut d-es Etats-unis et pour renvoyer f interdlctlon d'ee

arrnes aton:.1-res aux calend"os grecques'

.l
I

I

I

I

I

I



]
I
I

i

MPC

^/g.L/A 
rrr/s.5

Page p

rE pxEsrDENT ayant proposd de lever l_a s6ance, Ie G6n6ra3.
M.NAUGETON (canad.a )' lnslste eur 1e caractbre urgent d.e la t6che In-
partle a Ie, sous-courlsslon qul est tonue d.e pr6senter Bon rapport
.d 1? Premlbre counlselon d.ans Ies vingt-quatro heuros.

M. osBoBN .(Etats-unls'd.'Am6rlque) rapperle qu pr6sldent que .lron a d-6Jd nentlonn6 qur1l sera peutr6tre n6cessalre d.e tenlr d.ee.
s6ancee le solr. rI voud.ralt connattre Ltopinlon d.es autree membres de Ia
Soue-Connledc{r d ce suJet.

M. vrmRr T,AEBol[rE (Equateur) estlno que t-a soue-coumlsslon
devralt avolr I-e tenps d.rexarni.ner l-es d.dcLaratlons qul vlerurent d.r6tre
faltes et 11 proBose que I'on mette aux voix d, r-a edance sulvante re
papag:"aphe p d.e Ia propositlon,canad-lenne et J-o prlnclpe 6e r'dchange
d'e vues entre les elx membr-es'per&anents cle la Conmlsd.encle 1r6nerg1e,
atomlque pr6vu au pardgraphe L0. ra conmleslon pourralt ensulte
exeminer les d.lff6rentes proposltlons prdsentdes.

M. MAI]K (unton d-es Rdpubllques soclalrstes sovldtlques) eet
d'tavls que, 1es travaux d.e Ia Comleislon d.e lr6nergle atomlque n,ayant
pas aboutl iL un rdsultat eatlsfaisant, la Soue-Conmlselon 6errralt I

6tre pr6te d'poureulwe ees tl'bats Susqu,a "" nr:;;-;;;;;-;;t . '

falt ltobJet dtun examen complet

M. OSBORN (ntats-unle d'Am6rlque) denande quo le. proJet de
r6solutlon canadten goit prdsent6 d la sdance sulvante aans sa forme
amend.6e

M. cOlnm de MURVrr,rE (tr'rance) crenand.e que 1e texte de Ia
trad.uction frarrqalse du proJet cle rdsol-utlon canad.len soit rerru.

-'


